18, 34 μετὰ lat. : μεστός arm. || 38 θυσίαι arm. : θυσία lat. ||  
 39 μὲν arm. : μόνον lat. || 43 ἠπάτησε lat. : ἠθέτησε arm.

*Pharisaei hypocritae, quoniam similes estis monumentis* [Hv 202]  
*dealbatis. A foris enim sepulchrum apparet formosum, 16*  
*intus autem plenum est ossibus mortuorum et universa*  
52 *immunditia: sic et vos a foris quidem apparelis hominibus*  
*quasi justis, intus autem pleni estis malitia et hypocrisi<sup>b</sup>.*  
*Cum a foris enim recte offerre putarentur, similem 20*  
*zelum Cain habebant in semetipsis: propter quod et*  
56 *occiderunt justum<sup>c</sup>, praetermittentes consilium Verbi,*  
*quemadmodum et Cain. Illi enim ait: Quiesce<sup>d</sup>. Et non*  
*assensit. Quiescere autem quid aliud est quam desinere*  
*a proposito impetu? Et his similia dicens: Pharisaei, 24*  
60 *inquit, caece, emunda quod est intus calicis, ut fiat et*  
*quod foris est mundum<sup>e</sup>. Et non audierunt. Ecce enim, ait*  
*Hieremias, non sunt oculi tui nec cor tuum bonum, sed in*  
*cupiditate tua et <ad> sanguinem justum, uti effundas*

18, 50 a om. CV || 52 et om. C || 54 recte om. V || putentur A QSe ||  
 55 et om. A QSe || 57 non om. CV || 58 autem: enim CV || est aliud  
 ∞ Qe || 59 praeposito A || impetus A Qe || pharisaei Q || 60 caeco:  
 ecce Q || 61 mundus C || 62 non sunt om. S || 63 <ad> ex arm. ||  
 sanguine justo CV || ut S

Arm. 18, 50 enim om. || 51 universa immunditia: universis immun-  
 ditatis || 54 enim om. || 55 habebant: habentes || 57 et om. || 59 pro-  
 posito: προκειμένης || similia dicens: similiter || 61 foris add. ejus || 62  
 nec: et || 63 justum: immaculatum

18, 3. b. Matth. 23, 27-28 || c. cf. Jac. 5, 6 || d. Gen. 4, 7 || e. Matth.  
 23, 26

à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, parce que vous  
 êtes semblables à des sépulcres blanchis. Au dehors, le  
 sépulcre a belle apparence, mais au dedans il est rempli  
 d'ossements de morts et d'immondices de toute sorte:  
 ainsi vous aussi, au dehors vous apparaissez aux hommes  
 comme des justes, mais au dedans vous êtes remplis de  
 méchanceté et d'hypocrisie<sup>b</sup>. » Tandis qu'au dehors ils  
 passaient pour offrir avec rectitude, ils avaient en eux-  
 mêmes une jalousie pareille à celle de Cain: aussi tuèrent-ils  
 le Juste<sup>c</sup>, répudiant le conseil du Verbe à l'exemple de  
 Cain. Car il dit à ce dernier: « Calme-toi<sup>d</sup>. » Mais il n'y  
 consentit point. Se calmer, qu'était-ce d'autre que dominer  
 l'impulsion du moment<sup>1</sup>? Il leur dit pareillement:  
 « Pharisien aveugle, purifie l'intérieur de la coupe, pour  
 que l'extérieur aussi en devienne pur<sup>e</sup>. » Mais ils ne  
 l'écoutèrent point. « Car voici, dit Jérémie, que tes yeux  
 et ton cœur ne sont pas bons, mais dans ta cupidité tu les  
 tournes vers le sang innocent pour le répandre, vers

48 και Φαρισαῖοι ὑποκριταί, ὅτι παρομοιάζετε τάφοις κεκοινα-  
 μένοις· ἔξωθεν γὰρ ὁ τάφος φαίνεται ὠραῖος, ἔσωθεν δὲ  
 γέμει ὀστέων νεκρῶν καὶ πάσης ἀκαθαρσίας· οὕτως καὶ  
 ὑμεῖς ἔξωθεν μὲν φαίνεσθε τοῖς ἀνθρώποις ὡς δίκαιοι,  
 52 ἔσωθεν δὲ μεστοὶ ἐστε πονηρίας καὶ ὑποκρίσεως<sup>b</sup>. » Ἐξωθεν  
 γὰρ ὀρθῶς προσφέρειν δοκοῦντες, ὅμοιον τῷ Κάιν τὸν ζῆλον  
 εἶχον ἐν ἑαυτοῖς. Διὸ καὶ ἐφόνευσαν τὸν δίκαιον<sup>c</sup>, παραπεμ-  
 ψάμενοι τὴν συμβουλὴν τοῦ Λόγου, καθάπερ καὶ Κάιν. Ἐκείνῳ  
 56 γὰρ ἔφη· « Ἡσύχασον<sup>d</sup> », καὶ οὐκ ἐπέισθη. Τὸ δὲ ἡσυχάσαι  
 τί ἄλλο ἢ παύσασθαι τῆς προκειμένης ὀργῆς; Καὶ τούτοις  
 ὁμοίως· « Φαρισαῖε », φησί, « τυφλέ, καθάρισον τὸ ἐντὸς  
 τοῦ ποτηρίου, ἵνα γένηται καὶ τὸ ἐκτὸς αὐτοῦ καθαρὸν<sup>e</sup>. »  
 60 Καὶ οὐκ ἤκουσαν. « Ἴδού » γάρ, φησὶν Ἰερειμίας, « οὐκ  
 εἰσὶν οἱ ὀφθαλμοὶ σου οὐδὲ ἡ καρδία σου καλὴ, ἀλλ' ἐν τῇ  
 πλεονεξίᾳ σου καὶ εἰς τὸ αἷμα τὸ ἀθῶον τοῦ ἐκχέειν αὐτὸ

64 eum, et ad injustitiam et ad homicidium, ut facias. 28 [Hv 202]  
 Et iterum Esaias : *Fecistis, inquit, consilium non per me, et testamenta non per Spiritum meum*. Ut igitur interior eorum voluntas et cogitatio ad manifestum  
 68 producta sine culpa et malum non | operantem ostendat Hv 203  
 esse Deum, eum qui absconsa manifestat, sed non qui malum operetur, cum minime quiesceret Cain, ait ei : *Ad te conversio ejus, et tu dominaberis ejus*<sup>h</sup>. Pilato quoque similiter dicebat : *Nullam haberes potestatem in 4 me, nisi data tibi fuisset desuper*<sup>i</sup>, concedente Deo semper justum, ut hic quidem ex his quae passus est et sustinuit probatus recipiatur, qui autem malignatus  
 72 est ex his quae egit adjudicatus expellatur. Igitur non sacrificia sanctificant hominem, non enim indiget sacrificio Deus, sed conscientia ejus qui offert sanctificat sacrificium, pura existens, et praestat acceptare Deum

18, 64 eam A || justitiam S || 65 concilium e || 68 ostendat S<sub>e</sub> : ostendam lat. || 68-69 esse ostendat ∞ S || non : eum AQS<sub>e</sub> || 70 acquiesceret e || 72 habes S || 73 datum V || 74 justum] + injusto S || quae : et V || 75 probatur C || 77 sacrificia sanctificata sanctificant C || 78 conscientia om. Q

Arm. 18, 66 et testamenta : testamentum pepigistis || 67 voluntas : litterae || cogitatio : passionēs || 68 et malum non operantem om. || 69 esse om. || eum om. || qui, om. || 72 dicebat : dictum erat (et dixerat) || haberes : habes || 74 hic — passus est : is qui foris passus est tormenta || 75-76 qui — egit : ille autem <in quo> malum operatus est et res viles fecit || 77 sacrificio : sacrificiis || 78 conscientia : sententia || 79 pura : sincera || praestat : cogit